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No hay guía astronómica o carta celeste digital que no contenga un listado de nombres 
populares de los objetos de cielo profundo. Ante la cantidad ingente de cuerpos celestes 
catalogados sólo con un número, los nombres populares sirven de ancla amigable para 
introducirse en una ciencia tan amplia y complicada como la Astronomía.  

El origen de estos nombres es variado. Algunos proceden de la mitología (Pléyades); de 
su descubridor; describen su forma o alguna propiedad (Huevo podrido, por su mal olor); 
por su pertenencia a una constelación (Gran Nebulosa de Orión); etc.  

Los verdaderos  nombres populares de los cuerpos celestes son aquellos que, por alguna 
particularidad especial, han sido inspirados por la imaginación de los astrónomos y 
aficionados. 

El listado más completo lo ofrece SEDS  (Students for the Exploration and Development 
of Space. Otras fuentes que se han utlizado para elaborar este Diccionario ilustrado han 
sido AstroSurf, Wikipedia, Astronomy Picture of the Day, los programas Skymap, Cartes 
du ciel y la abundante bibliografía de LOS NOMBRES DEL UNIVERSO. 

Si conoce algún nombre popular de objetos de cielo profundo que crea que se deba 
añadir al listado de nombres populares, sólo tiene que enviarlo a 
contacto@nombresuniverso.com con al menos tres referencias de distintas páginas web. 

Si por, otra parte, ha obtenido una buena fotografía de alguno de los objetos de cielo 
profundo contenido en este Diccionario, envíela con las especificaciones técnicas 
habituales y opcionalmente con algún comentario. Será publicada en el blog Nombres del 
Universo y, eventualmente, será incorporada al DICCIONARIO ILUSTRADO DE LOS 
NOMBRES POPULARES DE CIELO PROFUNDO 
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Identificación Nombre Objeto Constelación 

Abell 0021 Medusa Nebulosa Gemini 

Abell 0426 Cúmulo de Perseo 

 

Cúmulo de 
Galaxias 

Perseus 

Abell 0426 Perseus I Cúmulo de 
Galaxias 

Perseus 

Abell 1656 Cúmulo de Coma Cúmulo de 
Galaxias 

Coma Berenices 

Abell 1656 Cúmulo de galaxias de 
Coma 

Cúmulo de 
Galaxias 

Coma Berenices 

Abell 2151 Cúmulo de galaxias de 
Hércules 

Galaxias Hercules 

Abell 2667 Cometa Galaxia Sculptor 

Abell 2667: NGC 55, 
NGC 300  NGC 253, 

NGC 7793 (Sculptor), 
NGC 45, 247(Cetus) 

Grupo del Escultor 

 

Galaxias Sculptor 

ACO 3627 Cúmulo Norma Cúmulo de 
galaxias 

Norma 

AM 0644 - 741 Anillo Lindsay-Shappley Galaxia Volans 

Arches cluster Arches Cúmulo Sagittarius 

Arp 1- NGC 2857 Espiral de A.R.P Galaxia Ursa Maior 

Arp 148 - MCG + 07 - 23 
- 019 

Objeto de Mayall Galaxia Ursa Maior 

Arp 150 -  Abell 1185 Nudo de Ambartsumiam Galaxia Ursa Maior 

Arp 150 - Abell 1185 Guitarra Galaxia Ursa Maior 

Arp 188 - UGC 10214 Cola gigantesca de 
renacuajo 

Galaxia Draco 

Arp 188 - UGC 10214 Renacuajo de Draco 

 

Galaxia Draco 

Arp 248 - MCG-01-30-
032- 

Triplete salvaje Galaxias Virgo 



ARP 248- PGC 036723, 
PGC 36733, PGC 36742 

Triplete de Wild Galaxias Corvus 

Arp 336 - NGC 2685 Hélice Galaxia Ursa Maior 

Arp 336 - NGC 2685 Pancake Galaxia Ursa Maior 

Baade’s Window Ventana de Baade Ventana Sagittarius 

Barnard 033 Cabeza de caballo Nebulosa Orion 

Barnard 059 Boquilla de la pipa Nebulosa Ophiuchus 

Barnard 059, Barnard 78 Pipa Nebulosa Ophiuchus 

Barnard 072 Baade Nebulosa Ophiuchus 

Barnard 072 Serpiente de Barnard Nebulosa Ophiuchus 

Barnard 078 Cazoleta de la pipa Nebulosa Ophiuchus 

Barnard 086 Mancha de tinta Nebulosa Sagittarius 

Barnard 092 - LDN 323 Hoyo negro Nebulosa oscura Sagittarius 

Barnard 092 - LDN 323 Pequeña nube oscura de 
Sagitario 

Nebulosa oscura Sagittarius 

Barnard 142-143 E Nebulosa Aquila 

Barnard 144 Pez en la bandeja Nebulosa Cygnus 

Barnard 168 Camino de asfalto Nebulosa oscura Cygnus 

Barnard 346, 348, 349 Grieta del Cisne Nebulosa Cygnus 

Barnard 346, 348, 349. Saco de carbón del Norte 

. 

Nebulosa Cygnus 

Barrnard 087 Cabeza de loro Nebulosa Sagittarius 

BD+30 3639 Estrella de hidrógeno de 
Campbell 

Nebulosa Cygnus 

Blanco 1 Zeta del Escultor Cúmulo Sculptor 

Chamaeleon I, II, III Complejo austral Nebulosas 

oscuras 

Chamaeleon 

Chamaeleon I, II, III Nubes oscuras del 
Camaleón 

Nebulosas 

oscuras 

Chamaeleon 

CMa Dwarf Enana del   Perro  Mayor Galaxia Canis Maior 

Collinder 021 Palo de golf Cúmulo Triangulum 

Collinder 121 Omicron Canis Maior Cúmulo Canis Maior 

Collinder 140 Mechón en la cola del 
perro 

Asterismo Canis Maior 



Collinder 302 Móvil de Antares Cúmulo móvil Scorpius 

Collinder 399 Brocchi Cúmulo Vulpecula 

Collinder 399 Percha 

 

Cúmulo Vulpecula 

Collinder 69 Cúmulo lambda Orión Cúmulo Orion 

Cr 399 Al Sufi Cúmulo Vulpecula 

CRL 618 Westbrook Nebulosa Auriga 

dSph/E7 Enana de Sagitario Galaxia Sagittarius 

ESO 056- G 115 Nubecula maior (latín) Galaxia Dorado 

ESO 056-G115 Gran nube de 
Magallanes 

Galaxia Dorado 

ESO 097- G01 Enana de Circinus Galaxia Circinus 

ESO 097-G13 Galaxia de Circinus Galaxia Circinus 

ESO 202 -G23 - NGC 
1595 

Garrafa Galaxia Caelum 

ESO 202 -G23 - NGC 
1595 

Grupo de la garrafa Galaxia Caelum 

ESO 206-A20 Enana de Carina Galaxia Carina 

ESO 350-40 Rueda de la carreta Galaxia Sculptor 

ESO B 138+IG 29/30. Champiñón Galaxias Ara 

Eta Carinae Eta Carinae (latín) Nebulosa Carina 

Eta Carinae Homúnculo Nebulosa Carina 

Gum 12 Gum Nebulosa Puppis 

Gum 16 Remanente de supernova 
de las Velas 

Nebulosa Vela 

Harvard 12, NGC 6231 Falso cometa. Cúmulo Scorpius 

HD 44179 Rectángulo rojo Nebulosa Monoceros 

Heb - 1357 Pez raya Nebulosa Ara 

HH 215 Nebulosa de 
Gyulbudaghian 

Nebulosa Cepheus 

HH 222 Cascada Nebulosa Orion 

Hickson 61 Caja Galaxias Coma Berenices 

IC 0059  Gamma de Casiopea Nebulosa Cassiopeia 

IC 0349 Mérope Nebulosa Taurus 



IC 0405 Estrella llameante Nebulosa Auriga 

IC 0418 Espírografo Nebulosa Lepus 

IC 0443 Medusa Nebulosa Gemini 

IC 0708 Mariposa Galaxia Ursa Maior 

IC 0708 Papillon (francés) Galaxia Ursa Maior 

IC 1318 Gamma Cygni 

 

Nebulosa Cygnus 

IC 1318 Mariposa Nebulosa Cygnus 

IC 1396 Trompa de elefante Cúmulo Cepheus 

IC 1805 Corazón Nebulosa Cassiopeia 

IC 1805 Hardcastle Nebulosa Cassiopeia 

IC 1848, IC 1805 Alma y Corazón Nebulosas y 
cúmulos 

Cassiopeia 

IC 2118 Cabeza de la bruja Nebulosa Eridanus 

IC 2177 Gaviota Nebulosa Canis Maior 

IC 2220 Jarra de cerveza Nebulosa Carina 

IC 2220 Mariposa Nebulosa Carina 

IC 2391 Omicrom velorum Cúmulo Vela 

IC 2574 Coddington Galaxia Ursa Maior 

IC 2602 Pléyades australes Cúmulo Carina 

IC 2602 Pléyades del Sur 

 

Cúmulo Carina 

IC 2944- IC 2948 Lambda Centauri Nebulosa y cúmulo Centaurus 

IC 2944- IC 2948 Pollo corredor Nebulosa y cúmulo Centaurus 

IC 2948 Glóbulos de Thackeray Nube estelar Centaurus 

IC 3481 Triplete de Zwicky Galaxias Virgo 

IC 3568 Bebé esquimal Nebulosa Camelopardalis 

IC 3568 Rodaja de limón Nebulosa Camelopardalis 

IC 4406 Retina Nebulosa Lupus 

IC 4604 Nebulosa rho ophiuchi Nebulosa Ophiuchus 

IC 4606 Antares Nebulosa Scorpius 

IC 4606 Nube Nebulosa Scorpius 



IC 4665 Gran cúmulo de Ofiuco Cúmulo abierto Ophiuchus 

IC 5070 Pelícano. Nebulosa Cygnus 

IC 5146 Capullo de seda Nebulosa Cygnus 

IC 5173 Signo integral del Sur Galaxia Indus 

IRAS 000012 Badajo de campana 
gigante y Brote de Trigo 

Nebulosas Bootes 

IRAS 000012 Brote de Trigo y Badajo 
de Campana Gigante 

Nebulosas Bootes 

IRAS 09371+1212 Helada Nebulosa Leo 

IRAS 12419-5414  ESO 
172-7 

Bipolar de Centauro Nebulosa Centaurus 

IRAS 12419-5414  ESO 
172-7 

Boomerang Nebulosa Centaurus 

IRAS 12419-5414  ESO 
172-7 

Pajarita Nebulosa Centaurus 

IRAS 16342-3814, OH 
344.07+5.84 

Fuente de agua Nebulosa Lupus 

IRAS 16594 - 4656 Azucena acuática Nebulosa Ara 

IRAS 17150-3224 Algodón de azúcar Nebulosa Scorpius 

IRAS 17150-3224 Algodón de azúcar Nebulosa Scorpius 

IRAS 17245-3951 Nuez Nebulosa Ara 

IRAS 17430-2848 Quíntuple Cúmulo Sagittarius 

IRAS 17441-2411 Gusano de seda Nebulosa Sagittarius 

IRAS 18059-3211 Hamburguesa de Gómez Nebulosa Sagittarius 

LDN 896 Gran Rift 

 

Nebulosa oscura Aquila 

LDN 896 Saco de carbón del Norte Nebulosa oscura Aquila 

LL Orionis Arco de choque Efecto de viento 
estelar 

Orion 

M 001 - NGC 1952 Cangrejo Nebulosa Taurus 

M 001 - NGC 1952 Taurus A (latín) Nebulosa Taurus 

M 006 Mariposa Cúmulo Scorpius 

M 007 - NGC 6475 Ptolomeo Cúmulo Scorpius 

M 008 - NGC 6523/30. Laguna Nebulosa Sagittarius 

M 011 - NGC 6705. Pato salvaje Cúmulo Scutum 



M 013 - NGC 6205 Cúmulo de Hércules Cúmulo Hercules 

M 013 - NGC 6205 Gran Cúmulo Cúmulo Hercules 

M 016 - NGC 661, IC 
4703 

Trompas de elefante 

 

Nebulosa Serpens 

M 016 - NGC 6611, IC 
4703 

Águila Cúmulo y nebulosa Serpens 

M 016 - NGC 6611, IC 
4703 

Pilares de la creación Nebulosa Serpens 

M 016 - NGC 6611, IC 
4703 

Reina de las estrellas Cúmulo y nebulosa Serpens 

M 017 Langosta Nebulosa Sagittarius 

M 017 - NGC 6618 Cisne Nebulosa Sagittarius 

M 017 - NGC 6618 Herradura Nebulosa Sagittarius 

M 017 - NGC 6618 Omega Nebulosa Sagittarius 

M 017 - NGC 6618 / Signo Visto Nebulosa Sagittarius 

M 020 - NGC 6514 Trébol Nebulosa Sagittarius 

M 020 - NGC 6514 Trífida Nebulosa Sagittarius 

M 024 - Mel 127 Delle caustiche (italiano) Cúmulo y nebulosa Sagittarius 

M 024, IC 4715 Pequeña nube estelar de 
Sagitario 

Cúmulo y nebulosa Sagittarius 

M 027 - NGC 6853 Campana Nebulosa Vulpecula 

M 027 - NGC 6853 Corazón de manzana Nebulosa Vulpecula 

M 027 - NGC 6853 Pesas Nebulosa Vulpecula 

M 031 - NGC 224 Andrómeda Galaxia Andromeda 

M 033 - NGC 598 Galaxia Triángulo Galaxia Triangulum 

M 033 - NGC 598 Molinete Galaxia Triangulum 

M 035 - NGC 2168 Calavera Cúmulo  Gemini 

M 040 - Winnecke 4 Winnecke 4 Estrella Ursa Maior 

M 042 - NGC 1976 Boca de Pez Nebulosa oscura Orion 

M 042 - NGC 1976 Gran nebulosa Nebulosa Orion 

M 042 - NGC 1976 Nebulosa de Orión Nebulosa Orion 

M 042 - NGC 1976 Sinus magnus (latín) Nebulosa oscura Orion 

M 042 - NGC 1976 Trapezium (latín) Cúmulo Orion 

M 043 - NGG 1982 De Mairan Nebulosa Orion 



M 044 -  NGC 2632 Colmena Cúmulo Cancer 

M 044 -  NGC 2632 Pesebre 

 

Cúmulo Cancer 

M 044 -  NGC 2632 Praesepe (latín) Cúmulo Cancer 

M 045 Cabrillas Cúmulo Taurus 

M 045 Siete cabritos Cúmulo Taurus 

M 045 Siete hermanas Cúmulo Taurus 

M 045 - Mel 22 Pléyades Cúmulo Taurus 

M 050 / NGC 2323. Corazón Cúmulo Monoceros 

M 051 - NGC 5194 y  
NGC 5195 

Signo de interrogación Galaxia Canes Venatici 

M 051 - NGC 5194,  NGC 
5195 

Lord Rosse 

 

Galaxia Canes Venatici 

M 051 - NGC 5194,  NGC 
5195 

Torbellino 

 

Galaxia Canes Venatici 

M 052 -  NGC 7654 Sal y pimienta Cúmulo Cassiopeia 

M 06 - NGC 6405 Mariposa Cúmulo Scorpius 

M 063 - NGC 5055 Girasol Galaxia Canes Venatici 

M 064 - NGC 4826 Bella durmiente Galaxia. Coma Berenices 

M 064 - NGC 4826 Ojo negro Galaxia. Coma Berenices 

M 065 - NGC 3623, M 
066 - NGC 3627, NGC 

3628 

Triplete 

 

Galaxias Leo 

M 065 - NGC 3623, M 66 
- NGC 3627, NGC 3628 

Trío de Leo Galaxias Leo 

M 067 - NGC 2682 Gorro frigio Cúmulo Cancer 

M 076 - NGC 650/1 Corcho Nebulosa Perseus 

M 076 - NGC 650/1 Pequeña pesa Nebulosa Perseus 

M 081 - NGC 3031 Bode Galaxia Ursa Maior 

M 082 - NGC 3034 Cigarro Galaxia Ursa Maior 

M 082 - NGC 3034 Ursa Maior A (latín) Galaxia Ursa Maior 

M 083 - NGC 5236 Molinete Austral Galaxia Hydra 

M 084, M 86, NGC 4438, 
8NGC 4435, NGC 4461, 
NGC 4473, NGC 4477 

Cadena de Markarian Galaxias Virgo 



M 087 - NGC 4486. Virgo A Galaxia Virgo 

M 097 - NGC 3587 Búho Nebulosa Ursa Maior 

M 099 - NGC 4254 Cubo de la rueda de 
Coma 

Galaxia Coma Berenices 

M 099 - NGC 4254 Molinete Galaxia Coma Berenices 

M 101 - NGC 5457 Molinete Galaxia Ursa Maior 

M 102 - NGC 5866 Eje Galaxia Draco 

M 104 - NGC 4594 Sombrero Galaxia Virgo 

M 57 - NGC 6720. Anular Nebulosa Lyra 

M071 Punta de flecha Cúmulo Sagitta 

M16- IC 4703 Estrella Reina Nebulosa Serpens 

M2-9 Calamar Nebulosa Ophiuchus 

M2-9 Chorro Nebulosa Ophiuchus 

M2-9 Gemelos Nebulosa Ophiuchus 

  M2-9 Mariposa 

 

Nebulosa Ophiuchus 

M2-9 Mariposa de Minkowski Nebulosa Ophiuchus 

Markarian 328 Barbon Galaxia Pegasus 

MCG - 02 - 53 - 003 Enana de Acuario Galaxia Aquarius 

MCG+07-41-003 Cygnus A Galaxia Cygnus 

MCG-06-03-015 Enana del Escultor Galaxia Sculptor 

MCG-06-03-015 Galaxia irregular enana Galaxia Sculptor 

MCG-06-03-015 Sistema del Escultor Galaxia Sculptor 

MCG-06-07-001 Enana del Horno Galaxia Fornax 

Melotte 111 Cúmulo de la Cabellera 
de Berenice 

Cúmulo Coma Berenices 

Melotte 20 Ciudad de la estrellas Cúmulo Perseus 

Melotte 20 Cúmulo móvil alfa de 
Perseo 

Cúmulo Perseus 

Melotte 25 Híades Cúmulo Taurus 

Melotte 25 Móvil de Taurus Cúmulo Taurus 

Menzel 3 - PK 331-1.1 Hormiga Nebulosa Norma 

Mi 1-92 Huella (de píe) 

 

Nebulosa Cygnus 



Mi 1-92 Huella de Minkowski Nebulosa Cygnus 

MRC 1138-262 Tela de araña Galaxia Hydra 

MWC 922 Cuadrado rojo Nebulosa Serpens 

MyCn18 Reloj de arena Nebulosa Musca 

NGC 0104 Cúmulo 47 Tucanae Cúmulo Tucana 

NGC 0253 Dólar de plata Galaxia Sculptor 

NGC 0253 Galaxia Sculptor Galaxia Sculptor 

NGC 0253 Moneda de plata Galaxia Sculptor 

NGC 0281 Pac-Man Nebulosa Cassiopeia 

NGC 0292 Nubecula minor (latín) Galaxia Taurus 

NGC 0292 Pequeña nube de 
Magallanes (PNM) 

Galaxia Taurus 

NGC 0379,- NGC 380 - 
NGC 382 - NGC 385 - 

Arp 331 

Nube de Pisces Galaxias Pisces 

NGC 0404 Cometa de Komorowski Galaxia Andromeda 

NGC 0404 Fantasma de Mirach Galaxia Andromeda 

NGC 0457 E.T. Cúmulo Cassiopeia 

NGC 0457 Lechuza Cúmulo Cassiopeia 

NGC 0541 Objeto de Minkowski Agujero negro Cepheus 

NGC 0869 Ji Persei Cúmulo Perseus 

NGC 0869 - 884 - h-c Per Doble cúmulo Cúmulo Perseus 

NGC 1267 Pipa Galaxia Perseus 

NGC 1309 Molinillo Galaxia Eridanus 

NGC 1316 Fornax A Galaxia Fornax 

NGC 1432 Maia Nebulosa Taurus 

NGC 1435 Tempel Nebulosa Taurus 

NGC 1499 California Nebulosa Perseus 

NGC 1501 Ostra Nebulosa Camelopardalis 

NGC 1502 Harpa de oro Cúmulo Camelopardalis 

NGC 1514 Bola de cristal Nebulosa Taurus 

NGC 1535 Ojo de Clepatra Nebulosa Eridanus 

NGC 1554 Perdida de Struve Nebulosa Taurus 



NGC 1555 Variable de Hind Nebulosa Taurus 

NGC 1579 Trífida del Norte Nebulosa y Cúmulo Perseus 

NGC 1721, NGC 1723, 
NGC 1725, NGC 1728 

Grupo de Erídano Galaxias Eridanus 

NGC 1912 Estrella de mar Cúmulo Auriga 

NGC 1990 Nebulosa Epsilon Orionis Nebulosa Orion 

NGC 2024 Llama Nebulosa Orion 

NGC 2024 Orion B Nebulosa Orion 

NGC 2024 Rodadas de tanque Nebulosa Orion 

NGC 2029, NGC 2032, 
NGC 2035, NGC 2040 

Gaviota Nebulosa Dorado 

NGC 2070 Tarántula 

 

Nebulosa Dorado 

NGC 2080 Cabeza de fantasma Nebulosa Dorado 

NGC 2146 Mano polvorienta Galaxia Camelopardalis 

NGC 2174-5 Cabeza de mono Nebulosa Orion 

NGC 2237 Roseta Nebulosa Monoceros 

NGC 2261 Variable de Hubble Nebulosa Monoceros 

NGC 2264 Árbol de Navidad Nebulosa Monoceros 

NGC 2264 Cono Nebulosa Monoceros 

NGC 2359 Casco de Thor Nebulosa Canis Maior 

NGC 2359 Pato Nebulosa Canis Maior 

NGC 2362 Arkenstone Cúmulo Canis Maior 

NGC 2362 Corazón de la montaña Cúmulo Canis Maior 

NGC 2362 Joyero del Norte Cúmulo Canis Maior 

NGC 2362 Tau Canis Maior Cúmulo Canis Maior 

NGC 2371-2 Doble burbuja Nebulosa Gemini 

NGC 2392 Cara de payaso Nebulosa Gemini 

NGC 2392 Esquimal Nebulosa Gemini 

NGC 2419 Vagabundo 
intergaláctico 

Cúmulo  Lynx 

NGC 246 Cráneo o Calavera Nebulosa Cetus 

NGC 246 Pac-Man Nebulosa Cetus 

NGC 2467 Calavera y Huesos 
cruzados 

Nebulosa Puppis 



NGC 2482 Estrella de mar Cúmulo Puppis 

NGC 2537 Garra del Oso Galaxia Lynx 

NGC 2537 Pata de Oso Galaxia Lynx 

NGC 2573 Polarissima australis 
(latín) 

Galaxia Octans 

NGC 2685 Hélice Galaxia Ursa maior 

NGC 2736 Lápiz Nebulosa Vela 

NGC 2736 Rayo de Herschel Nebulosa Vela 

NGC 2865 Hélice Galaxia Leo 

NGC 3115 Huso Galaxia Sextans 

NGC 3132 Anillo del Sur Nebulosa Vela 

NGC 3132 Ocho explosiones Nebulosa Vela 

NGC 3172 Polarissima Borealis 
(latín) 

Galaxia Ursa Minor 

NGC 3242 Fantasma de Júpiter Nebulosa Hydra 

NGC 3242 Ojo Nebulosa Hydra 

NGC 3293 Gema Cúmulo Carina 

NGC 3310 Arco y flecha Galaxia Ursa Maior 

NGC 3372 Carina Nebulosa Carina 

NGC 3372 Eta Carinae Nebulosa Carina 

NGC 3372 Ojo de cerradura Nebulosa Carina 

NGC 3532 Festa da Vaga-Lumes 
(portugués) 

Cúmulo Carina 

NGC 3532 Fiesta de la luciérnaga Cúmulo Carina 

NGC 3532 Pozo de los deseos Cúmulo Carina 

NGC 3561B Nudo de Ambartsumiam Galaxia Ursa Maior 

NGC 3628 

 
Perrito 
caliente 

 

Galaxia Leo 

NGC 3746, 3748, 3750, 
3751, 3753 y 3754 

Septeto de Copeland Galaxias Leo 

NGC 3918 Azul Nebulosa Centaurus 

NGC 3928 Diminuta galaxia espiral Galaxia Ursa Maior 

NGC 4038 y NGC 4039 Antenas Galaxias Corvus 

NGC 4038, NGC 4039 Cola de anillo Galaxias Corvus 



NGC 4169-70-3-5 Caja Galaxias Coma Berenices 

NGC 4438, NGC 4435 Ojos Galaxias Virgo 

NGC 4490 Capullo de seda Galaxia Canes Venatici 

NGC 4526-35 Perdida Galaxia Virgo 

NGC 4565 Aguja Galaxia Coma Berenices 

NGC 4567, NGC 4568 Gemelos siameses Galaxias Virgo 

NGC 4616 - NGC 4622 - 
NGC 4650 NGC 4661-  

NGC 4603D - NGC 4622ª 
- NGC 4622B, NGC 4650ª 

Cadena del Centauro Galaxias Centaurus 

NGC 4631 Ballena Galaxia Canes Venatici 

NGC 4650A Anillo Polar Galaxia Centaurus 

NGC 4656 Palo de Hockey Galaxia Canes Venatici 

NGC 4676 Ratón Galaxias Coma Berenices 

NGC 4755 Joyero Cúmulo Crux 

NGC 4755 Kappa Crucis Cúmulo Crux 

NGC 4774 Alubia Galaxia Canes Venatici 

NGC 5128 Centaurus A (latín) Galaxia Centaurus 

NGC 5139 Cúmulo Omega Centauri Cúmulo Centaurus 

NGC 5153 Ala de mosca Galaxia Hydra 

NGC 5216, NGC 5218 Sistema de Keenan Galaxia Ursa Maior 

NGC 5394-5 Garza Galaxia Canes Venatici 

NGC 5746 Sombrero Galaxia Virgo 

NGC 5829 Araña Galaxia Bootes 

NGC 5907 Astilla Galaxia Draco 

NGC 6027 Sexteto de Seyfert Galaxias Serpens 

NGC 6118 Parpadeante Galaxia Serpens 

NGC 6169 Cúmulo my Normae Cúmulo  Norma 

NGC 6210 Tortuga Nebulosa Hercules 

NGC 6231 Bebé Escorpión Cúmulo Scorpius 

NGC 6231 Mesa del Escorpión Cúmulo  Scorpius 

NGC 6302 Bipolar Nebulosa Scorpius 

NGC 6302 Insecto Nebulosa Scorpius 



NGC 6309 Caja Nebulosa Ophiuchus 

NGC 6309 Signo de exclamación Nebulosa Ophiuchus 

NGC 6334 Garra de gato Nebulosa Scorpius 

NGC 6337 Chao Nebulosa Scorpius 

NGC 6357 Guerra  y Paz Nebulosa Scorpius 

NGC 6369 Pequeño Fantasma Nebulosa Ophiuchus 

NGC 6445 Ataúd Nebulosa Sagittarius 

NGC 6445 Monstruo reptante Nebulosa Sagittarius 

NGC 6451 Tom Thumb (personaje 
folclórico inglés) 

Cúmulo  Scorpius 

NGC 6537 Araña roja Nebulosa Sagittarius 

NGC 6543 Girasol Nebulosa Draco 

NGC 6543 Ojo de Gato Nebulosa Draco 

NGC 6543 Telescopio Nebulosa Draco 

NGC 6559 Dragón chino Nebulosa Sagittarius 

NGC 6572 Esmeralda Nebulosa Ophiuchus 

NGC 6741 Línea fantasmal Nebulosa Aquila 

NGC 6751 Ojo brillante Nebulosa Aquila 

NGC 6781 Globo de nieve Nebulosa Aquila 

NGC 6818 Pequeña gema Nebulosa Sagittarius 

NGC 6819 Cabeza de zorro Cúmulo Sagittarius 

NGC 6826. Parpadeante Nebulosa Cygnus 

NGC 6882 Barnard Galaxia Sagittarius 

NGC 6888 Luna creciente Nebulosa Cygnus 

NGC 6888 Media Luna Nebulosa Cygnus 

NGC 6905 Flash azul Nebulosa Delphinus 

NGC 6960 Red Nebulosa Cygnus 

NGC 6960, NGC 6995, 
NGC 6992 

Bucle 

 

Nebulosa Cygnus 

NGC 6960, NGC 6995, 
NGC 6992 

Cirros Nebulosa Cygnus 

NGC 6960, NGC 6995, 
NGC 6992 

Encajes Nebulosa Cygnus 



 

NGC 6960, NGC 6995, 
NGC 6992 

Velo 

 

Nebulosa Cygnus 

NGC 6960, NGC 6995, 
NGC 6992 

Velo nupcial 

 

Nebulosa Cygnus 

NGC 6992 Filamentosa Nebulosa Cygnus 

NGC 7000 Golfo de México Nebulosa Cygnus 

NGC 7000 Norteamérica Nebulosa Cygnus 

NGC 7009 Saturno Nebulosa Aquarius 

NGC 7023 Iris Nebulosa Cepheus 

NGC 7026 Hamburguesa con queso Nebulosa Cygnus 

NGC 7088 Baxendell Nebulosa Aquarius 

NGC 7088 Infotografiable de 
Baxendell 

Nebulosa Aquarius 

NGC 7252 Átomo para la paz Galaxia Aquarius 

NGC 7293 Hélice Nebulosa Aquarius 

NGC 7293 Helicoidal Nebulosa Aquarius 

NGC 7319 - HCG 92  Quinteto de Stephan Galaxias Pegasus 

NGC 7552,  NGC 7582, 
NGC 7590, NGC 7599 

Cuarteto de la grulla Galaxias Grus 

NGC 7635 Burbuja. Nebulosa Cassiopeia 

NGC 7662 Bola de nieve azul Nebulosa Andromeda 

NGC 884 Ji persei Cúmulo Perseus 

OH 231.84 +4.22 Calabaza Nebulosa Puppis 

OH 231.84 +4.22 Huevo podrido Nebulosa Puppis 

Palomar 4 - UGCA 237 Enana de la Osa Mayor Cúmulo Ursa Maior 

PCG 29194 Enana de Antlia Galaxia Antlia 

PCG 69519 Enana del Tucán Galaxia Taurus 

PGC 006366 Enana de Fénix Galaxia Phoenix 

PGC 03792 Enana de Pisces Galaxia Pisces 

PGC 54559 Objeto de Hoag Nebulosa Serpens 

PK 318+41.1 (Abell 36) Murciélago Nebulosa Virgo 



PK164+31.1 Auriculares  Nebulosa Lynx 

PK80-6.1 Huevo Nebulosa Cygnus 

PK80-6.1 Jones Emberson 1 Nebulosa Lynx 

Q2237+030 Cruz de Einstein Lente gravitacional Pegasus 

R CRA Coronet Cúmulo Corona Asutralis 

S Mon y NGC 2264 Piel de zorro Nebulosa Monoceros 

Saco de carbón Saco de carbón Nebulosa de 
absorción 

Crux 

Sersic 40/3 Cúmulo globular de 
Reticulum 

Cúmulo Reticulum 

Sersic 40/3 Enana de Reticulum Cúmulo Reticulum 

Sh 2-103 

NGC 6979 

Triángulo de Pickering Nebulosa Cygnus 

SH2 - 155 Caverna Nebulosa Cepheus 

Sh2-101 Tulipán Nebulosa Cygnus 

Sh2-240 Espagueti Nebulosa Taurus 

Sh2-261 Amantes Nebulosa Orion 

Sh2-276 Bucle de Barnard Nebulosa Orion 

Shapley 1 Anillo fino Nebulosa Norma 

Sharpless 2-264 Lambda Orión Nebulosa Orion 

Steph 1 Delta de la Lira Cúmulo Lira 

Stock 23 Pazmino Cúmulo Camelopardalis 

UGC 0205 Sextans A Galaxia Sextans 

UGC 03697 Signo integral Galaxia Camelopardalis 

UGC 05373 Enana de Sextans Galaxia Sextans 

UGC 05373 Sextans B Galaxia Sextans 

UGC 09749 Enana de la Osa Menor Galaxia Ursa Minor 

UGC 09792 Enana de la Serpiente Cúmulo Serpens 

UGC 10822 Enana de Draco Galaxia Draco 

UGC 12914-5 Tofe Galaxias Pegasus 

Ursa Maior II Enana de la Osa Mayor Galaxia Ursa Maior 

vdB 20 Electra Nebulosa Taurus 



Virgo Cluster Cúmulo de Virgo Galaxias Virgo 

z, x Persei  Asociación II de Perseo Cúmulo Perseus 

 

 

 

LISTA ORDENADA ALFABÉTICAMENTE 

 

Nombre Objeto Identificación Constelación 

Águila Cúmulo y 
nebulosa 

M 016 - NGC 6611, IC 
4703 

Serpens 

Aguja Galaxia NGC 4565 Coma Berenices 

Al Sufi Cúmulo Cr 399 Vulpecula 

Ala de mosca Galaxia NGC 5153 Hydra 

Algodón de azúcar Nebulosa IRAS 17150-3224 Scorpius 

Algodón de azúcar Nebulosa IRAS 17150-3224 Scorpius 

Alma y Corazón Nebulosas y 
cúmulos 

IC 1848, IC 1805 Cassiopeia 

Alubia Galaxia NGC 4774 Canes Venatici 

Amantes Nebulosa Sh2-261 Orion 

Andrómeda Galaxia M 031 - NGC 224 Andromeda 

Anillo del Sur Nebulosa NGC 3132 Vela 

Anillo fino Nebulosa Shapley 1 Norma 

Anillo Lindsay-Shappley Galaxia AM 0644 - 741 Volans 

Anillo Polar Galaxia NGC 4650A Centaurus 

Antares Nebulosa IC 4606 Scorpius 

Antenas Galaxias NGC 4038 y NGC 4039 Corvus 

Anular Nebulosa M 57 - NGC 6720. Lyra 

Araña Galaxia NGC 5829 Bootes 

Araña roja Nebulosa NGC 6537 Sagittarius 

Árbol de Navidad Nebulosa NGC 2264 Monoceros 

Arches Cúmulo Arches cluster Sagittarius 



Arco de choque Efecto de viento 
estelar 

LL Orionis Orion 

Arco y flecha Galaxia NGC 3310 Ursa Maior 

Arkenstone Cúmulo NGC 2362 Canis Maior 

Asociación II de Perseo Cúmulo z, x Persei  Perseus 

Astilla Galaxia NGC 5907 Draco 

Ataúd Nebulosa NGC 6445 Sagittarius 

Átomo para la paz Galaxia NGC 7252 Aquarius 

Auriculares  Nebulosa PK164+31.1 Lynx 

Azucena acuática Nebulosa IRAS 16594 - 4656 Ara 

Azul Nebulosa NGC 3918 Centaurus 

Baade Nebulosa Barnard 072 Ophiuchus 

Badajo de campana 
gigante y Brote de Trigo 

Nebulosas IRAS 000012 Bootes 

Ballena Galaxia NGC 4631 Canes Venatici 

Barbon Galaxia Markarian 328 Pegasus 

Barnard Galaxia NGC 6882 Sagittarius 

Baxendell Nebulosa NGC 7088 Aquarius 

Bebé Escorpión Cúmulo NGC 6231 Scorpius 

Bebé esquimal Nebulosa IC 3568 Camelopardalis 

Bella durmiente Galaxia. M 064 - NGC 4826 Coma Berenices 

Bipolar Nebulosa NGC 6302 Scorpius 

Bipolar de Centauro Nebulosa IRAS 12419-5414  ESO 
172-7 

Centaurus 

Boca de Pez Nebulosa oscura M 042 - NGC 1976 Orion 

Bode Galaxia M 081 - NGC 3031 Ursa Maior 

Bola de cristal Nebulosa NGC 1514 Taurus 

Bola de nieve azul Nebulosa NGC 7662 Andromeda 

Boomerang Nebulosa IRAS 12419-5414  ESO 
172-7 

Centaurus 

Boquilla de la pipa Nebulosa Barnard 059 Ophiuchus 

Brocchi Cúmulo Collinder 399 Vulpecula 

Brote de Trigo y Badajo 
de Campana Gigante 

Nebulosas IRAS 000012 Bootes 



Bucle 

 

Nebulosa NGC 6960, NGC 6995, 
NGC 6992 

Cygnus 

Bucle de Barnard Nebulosa Sh2-276 Orion 

Búho Nebulosa M 097 - NGC 3587 Ursa Maior 

Burbuja. Nebulosa NGC 7635 Cassiopeia 

Cabeza de caballo Nebulosa Barnard 033 Orion 

Cabeza de fantasma Nebulosa NGC 2080 Dorado 

Cabeza de la bruja Nebulosa IC 2118 Eridanus 

Cabeza de loro Nebulosa Barrnard 087 Sagittarius 

Cabeza de mono Nebulosa NGC 2174-5 Orion 

Cabeza de zorro Cúmulo NGC 6819 Sagittarius 

Cabrillas Cúmulo M 045 Taurus 

Cadena de Markarian Galaxias M 084, M 86, NGC 4438, 
19NGC 4435, NGC 4461, 

NGC 4473, NGC 4477 

Virgo 

Cadena del Centauro Galaxias NGC 4616 - NGC 4622 - 
NGC 4650 NGC 4661-  

NGC 4603D - NGC 4622ª 
- NGC 4622B, NGC 4650ª 

Centaurus 

Caja Galaxias Hickson 61 Coma Berenices 

Caja Nebulosa NGC 6309 Ophiuchus 

Caja Galaxias NGC 4169-70-3-5 Coma Berenices 

Calabaza Nebulosa OH 231.84 +4.22 Puppis 

Calamar Nebulosa M2-9 Ophiuchus 

Calavera Cúmulo  M 035 - NGC 2168 Gemini 

Calavera y Huesos 
cruzados 

Nebulosa NGC 2467 Puppis 

California Nebulosa NGC 1499 Perseus 

Camino de asfalto Nebulosa oscura Barnard 168 Cygnus 

Campana Nebulosa M 027 - NGC 6853 Vulpecula 

Cangrejo Nebulosa M 001 - NGC 1952 Taurus 

Capullo de seda Galaxia NGC 4490 Canes Venatici 

Capullo de seda Nebulosa IC 5146 Cygnus 

Cara de payaso Nebulosa NGC 2392 Gemini 

Carina Nebulosa NGC 3372 Carina 



Cascada Nebulosa HH 222 Orion 

Casco de Thor Nebulosa NGC 2359 Canis Maior 

Caverna Nebulosa SH2 - 155 Cepheus 

Cazoleta de la pipa Nebulosa Barnard 078 Ophiuchus 

Centaurus A (latín) Galaxia NGC 5128 Centaurus 

Champiñón Galaxias ESO B 138+IG 29/30. Ara 

Chao Nebulosa NGC 6337 Scorpius 

Chorro Nebulosa M2-9 Ophiuchus 

Cigarro Galaxia M 082 - NGC 3034 Ursa Maior 

Cirros Nebulosa NGC 6960, NGC 6995, 
NGC 6992 

Cygnus 

Cisne Nebulosa M 017 - NGC 6618 Sagittarius 

Ciudad de la estrellas Cúmulo Melotte 20 Perseus 

Coddington Galaxia IC 2574 Ursa Maior 

Cola de anillo Galaxias NGC 4038, NGC 4039 Corvus 

Cola gigantesca de 
renacuajo 

Galaxia Arp 188 - UGC 10214 Draco 

Colmena Cúmulo M 044 -  NGC 2632 Cancer 

Cometa Galaxia Abell 2667 Sculptor 

Cometa de Komorowski Galaxia NGC 0404 Andromeda 

Complejo austral Nebulosas 

oscuras 

Chamaeleon I, II, III Chamaeleon 

Cono Nebulosa NGC 2264 Monoceros 

Corazon Nebulosa IC 1805 Cassiopeia 

Corazón Cúmulo M 050 / NGC 2323. Monoceros 

Corazón de la montaña Cúmulo NGC 2362 Canis Maior 

Corazón de manzana Nebulosa M 027 - NGC 6853 Vulpecula 

Corcho Nebulosa M 076 - NGC 650/1 Perseus 

Coronet Cúmulo R CRA Corona Asutralis 

Cráneo o Calavera Nebulosa NGC 246 Cetus 

Cruz de Einstein Lente 
gravitacional 

Q2237+030 Pegasus 

Cuadrado rojo Nebulosa MWC 922 Serpens 



Cuarteto de la grulla Galaxias NGC 7552,  NGC 7582, 
NGC 7590, NGC 7599 

Grus 

Cubo de la rueda de 
Coma 

Galaxia M 099 - NGC 4254 Coma Berenices 

Cúmulo 47 Tucanae Cúmulo NGC 0104 Tucana 

Cúmulo de Coma Cúmulo de 
Galaxias 

Abell 1656 Coma Berenices 

Cúmulo de galaxias de 
Coma 

Cúmulo de 
Galaxias 

Abell 1656 Coma Berenices 

Cúmulo de galaxias de 
Hércules 

Galaxias Abell 2151 Hercules 

Cúmulo de Hércules Cúmulo M 013 - NGC 6205 Hercules 

Cúmulo de la Cabellera 
de Berenice 

Cúmulo Melotte 111 Coma Berenices 

Cúmulo de Perseo 

 

Cúmulo de 
Galaxias 

Abell 0426 Perseus 

Cúmulo de Virgo Galaxias Virgo Cluster Virgo 

Cúmulo globular de 
Reticulum 

Cúmulo Sersic 40/3 Reticulum 

Cúmulo lambda Orión Cúmulo Collinder 69 Orion 

Cúmulo móvil alfa de 
Perseo 

Cúmulo Melotte 20 Perseus 

Cúmulo my Normae Cúmulo  NGC 6169 Norma 

Cúmulo Norma Cúmulo de 
galaxias 

ACO 3627 Norma 

Cúmulo Omega Centauri Cúmulo NGC 5139 Centaurus 

Cygnus A Galaxia MCG+07-41-003 Cygnus 

De Mairan Nebulosa M 043 - NGG 1982 Orion 

Delle caustiche (italiano) Cúmulo y 
nebulosa 

M 024 - Mel 127 Sagittarius 

Delta de la Lira Cúmulo Steph 1 Lira 

Diminuta galaxia espiral Galaxia NGC 3928 Ursa Maior 

Doble burbuja Nebulosa NGC 2371-2 Gemini 

Doble cúmulo Cúmulo NGC 0869 - 884 - h-c Per Perseus 

Dólar de plata Galaxia NGC 0253 Sculptor 

Dragón chino Nebulosa NGC 6559 Sagittarius 

E Nebulosa Barnard 142-143 Aquila 



E.T. Cúmulo NGC 0457 Cassiopeia 

Eje Galaxia M 102 - NGC 5866 Draco 

Electra Nebulosa vdB 20 Taurus 

Enana de Acuario Galaxia MCG - 02 - 53 - 003 Aquarius 

Enana de Antlia Galaxia PCG 29194 Antlia 

Enana de Carina Galaxia ESO 206-A20 Carina 

Enana de Circinus Galaxia ESO 097- G01 Circinus 

Enana de Draco Galaxia UGC 10822 Draco 

Enana de Fénix Galaxia PGC 006366 Phoenix 

Enana de la Osa Mayor Cúmulo Palomar 4 - UGCA 237 Ursa Maior 

Enana de la Osa Mayor Galaxia Ursa Maior II Ursa Maior 

Enana de la Osa Menor Galaxia UGC 09749 Ursa Minor 

Enana de la Serpiente Cúmulo UGC 09792 Serpens 

Enana de Pisces Galaxia PGC 03792 Pisces 

Enana de Reticulum Cúmulo Sersic 40/3 Reticulum 

Enana de Sagitario Galaxia dSph/E7 Sagittarius 

Enana de Sextans Galaxia UGC 05373 Sextans 

Enana del   Perro  Mayor Galaxia CMa Dwarf Canis Maior 

Enana del Escultor Galaxia MCG-06-03-015 Sculptor 

Enana del Horno Galaxia MCG-06-07-001 Fornax 

Enana del Tucán Galaxia PCG 69519 Taurus 

Encajes 

 

Nebulosa NGC 6960, NGC 6995, 
NGC 6992 

Cygnus 

Esmeralda Nebulosa NGC 6572 Ophiuchus 

Espagueti Nebulosa Sh2-240 Taurus 

Espiral de A.R.P Galaxia Arp 1- NGC 2857 Ursa Maior 

Espírografo Nebulosa IC 0418 Lepus 

Esquimal Nebulosa NGC 2392 Gemini 

Estrella de hidrógeno de 
Campbell 

Nebulosa BD+30 3639 Cygnus 

Estrella de mar Cúmulo NGC 1912 Auriga 

Estrella de mar Cúmulo NGC 2482 Puppis 



Estrella llameante Nebulosa IC 0405 Auriga 

Estrella Reina Nebulosa M16- IC 4703 Serpens 

Eta Carinae Nebulosa NGC 3372 Carina 

Eta Carinae (latín) Nebulosa Eta Carinae Carina 

Falso cometa Cúmulo Harvard 12, NGC 6231 Scorpius 

Fantasma de Júpiter Nebulosa NGC 3242 Hydra 

Fantasma de Mirach Galaxia NGC 0404 Andromeda 

Festa da Vaga-Lumes 
(portugués) 

Cúmulo NGC 3532 Carina 

Fiesta de la luciérnaga Cúmulo NGC 3532 Carina 

Filamentosa Nebulosa NGC 6992 Cygnus 

Flash azul Nebulosa NGC 6905 Delphinus 

Fornax A Galaxia NGC 1316 Fornax 

Fuente de agua Nebulosa IRAS 16342-3814, OH 
344.07+5.84 

Lupus 

Galaxia de Circinus Galaxia ESO 097-G13 Circinus 

Galaxia irregular enana Galaxia MCG-06-03-015 Sculptor 

Galaxia Sculptor Galaxia NGC 0253 Sculptor 

Galaxia Triángulo Galaxia M 033 - NGC 598 Triangulum 

Gamma Cygni 

 

Nebulosa IC 1318 Cygnus 

Gamma de Casiopea Nebulosa IC 0059  Cassiopeia 

Garra de gato Nebulosa NGC 6334 Scorpius 

Garra del Oso Galaxia NGC 2537 Lynx 

Garrafa Galaxia ESO 202 -G23 - NGC 
1595 

Caelum 

Garza Galaxia NGC 5394-5 Canes Venatici 

Gaviota Nebulosa IC 2177 Canis Maior 

Gaviota Nebulosa NGC 2029, NGC 2032, 
NGC 2035, NGC 2040 

Dorado 

Gema Cúmulo NGC 3293 Carina 

Gemelos Nebulosa M2-9 Ophiuchus 

Gemelos siameses Galaxias NGC 4567, NGC 4568 Virgo 

Girasol Nebulosa NGC 6543 Draco 



Girasol Galaxia M 063 - NGC 5055 Canes Venatici 

Globo de nieve Nebulosa NGC 6781 Aquila 

Glóbulos de Thackeray Nube estelar IC 2948 Centaurus 

Golfo de México Nebulosa NGC 7000 Cygnus 

Gorro frigio Cúmulo M 067 - NGC 2682 Cancer 

Gran Cúmulo Cúmulo M 013 - NGC 6205 Hercules 

Gran cúmulo de Ofiuco Cúmulo abierto IC 4665 Ophiuchus 

Gran nebulosa Nebulosa M 042 - NGC 1976 Orion 

Gran nube de 
Magallanes 

Galaxia ESO 056-G115 Dorado 

Gran Rift 

 

Nebulosa oscura LDN 896 Aquila 

Grieta del Cisne Nebulosa Barnard 346, 348, 349 Cygnus 

Grupo de Erídano Galaxias NGC 1721, NGC 1723, 
NGC 1725, NGC 1728 

Eridanus 

Grupo de la garrafa Galaxia ESO 202 -G23 - NGC 
1595 

Caelum 

Grupo del Escultor 

 

Galaxias Abell 2667: NGC 55, 
NGC 300  NGC 253, 

NGC 7793 (Sculptor), 
NGC 45, 247(Cetus) 

Sculptor 

Guerra  y Paz Nebulosa NGC 6357 Scorpius 

Guitarra Galaxia Arp 150 - Abell 1185 Ursa Maior 

Gum Nebulosa Gum 12 Puppis 

Gusano de seda Nebulosa IRAS 17441-2411 Sagittarius 

Hamburguesa con queso Nebulosa NGC 7026 Cygnus 

Hamburguesa de Gómez Nebulosa IRAS 18059-3211 Sagittarius 

Hardcastle Nebulosa IC 1805 Cassiopeia 

Harpa de oro Cúmulo NGC 1502 Camelopardalis 

Helada Nebulosa IRAS 09371+1212 Leo 

Hélice Nebulosa NGC 7293 Aquarius 

Hélice Galaxia NGC 2865 Leo 

Hélice Galaxia Arp 336 - NGC 2685 Ursa Maior 

Hélice Galaxia NGC 2685 Ursa maior 

Helicoidal Nebulosa NGC 7293 Aquarius 



Herradura Nebulosa M 017 - NGC 6618 Sagittarius 

Híades Cúmulo Melotte 25 Taurus 

Homúnculo Nebulosa Eta Carinae Carina 

Hormiga Nebulosa Menzel 3 - PK 331-1.1 Norma 

Hoyo negro Nebulosa oscura Barnard 092 - LDN 323 Sagittarius 

Huella (de píe) 

 

Nebulosa Mi 1-92 Cygnus 

Huella de Minkowski Nebulosa Mi 1-92 Cygnus 

Huevo Nebulosa PK80-6.1 Cygnus 

Huevo podrido Nebulosa OH 231.84 +4.22 Puppis 

Huso Galaxia NGC 3115 Sextans 

Infotografiable de 
Baxendell 

Nebulosa NGC 7088 Aquarius 

Insecto Nebulosa NGC 6302 Scorpius 

Iris Nebulosa NGC 7023 Cepheus 

Jarra de cerveza Nebulosa IC 2220 Carina 

Ji Persei Cúmulo NGC 0869 Perseus 

Ji persei Cúmulo NGC 884 Perseus 

Jones Emberson 1 Nebulosa PK80-6.1 Lynx 

Joyero Cúmulo NGC 4755 Crux 

Joyero del Norte Cúmulo NGC 2362 Canis Maior 

Kappa Crucis Cúmulo NGC 4755 Crux 

Laguna Nebulosa M 008 - NGC 6523/30. Sagittarius 

Lambda Centauri Nebulosa y 
cúmulo 

IC 2944- IC 2948 Centaurus 

Lambda Orión Nebulosa Sharpless 2-264 Orion 

Langosta Nebulosa M 017 Sagittarius 

Lápiz Nebulosa NGC 2736 Vela 

Lechuza Cúmulo NGC 0457 Cassiopeia 

Línea fantasmal Nebulosa NGC 6741 Aquila 

Llama Nebulosa NGC 2024 Orion 

Lord Rosse 

 

Galaxia M 051 - NGC 5194,  NGC 
5195 

Canes Venatici 



Luna creciente Nebulosa NGC 6888 Cygnus 

Maia Nebulosa NGC 1432 Taurus 

Mancha de tinta Nebulosa Barnard 086 Sagittarius 

Mano polvorienta Galaxia NGC 2146 Camelopardalis 

Mariposa Nebulosa IC 2220 Carina 

Mariposa Nebulosa IC 1318 Cygnus 

Mariposa Galaxia IC 0708 Ursa Maior 

Mariposa 

 

Nebulosa   M2-9 Ophiuchus 

Mariposa Cúmulo M 006 Scorpius 

Mariposa Cúmulo M 06 - NGC 6405 Scorpius 

Mariposa de Minkowski Nebulosa M2-9 Ophiuchus 

Mechón en la cola del 
perro 

Asterismo Collinder 140 Canis Maior 

Media Luna Nebulosa NGC 6888 Cygnus 

Medusa Nebulosa Abell 0021 Gemini 

Medusa Nebulosa IC 0443 Gemini 

Mérope Nebulosa IC 0349 Taurus 

Mesa del Escorpión Cúmulo  NGC 6231 Scorpius 

Molinete Galaxia M 033 - NGC 598 Triangulum 

Molinete Galaxia M 099 - NGC 4254 Coma Berenices 

Molinete Galaxia M 101 - NGC 5457 Ursa Maior 

Molinete Austral Galaxia M 083 - NGC 5236 Hydra 

Molinillo Galaxia NGC 1309 Eridanus 

Moneda de plata Galaxia NGC 0253 Sculptor 

Monstruo reptante Nebulosa NGC 6445 Sagittarius 

Móvil de Antares Cúmulo móvil Collinder 302 Scorpius 

Móvil de Taurus Cúmulo Melotte 25 Taurus 

Murciélago Nebulosa PK 318+41.1 (Abell 36) Virgo 

Nebulosa de 
Gyulbudaghian 

Nebulosa HH 215 Cepheus 

Nebulosa de Orión Nebulosa M 042 - NGC 1976 Orion 

Nebulosa Epsilon orionis Nebulosa NGC 1990 Orion 



Nebulosa rho ophiuchi Nebulosa IC 4604 Ophiuchus 

Norteamérica Nebulosa NGC 7000 Cygnus 

Nube Nebulosa IC 4606 Scorpius 

Nube de Pisces Galaxias NGC 0379,- NGC 380 - 
NGC 382 - NGC 385 - 

Arp 331 

Pisces 

Nubecula maior (latín) Galaxia ESO 056- G 115 Dorado 

Nubecula minor (latín) Galaxia NGC 0292 Taurus 

Nubes oscuras del 
Camaleón 

Nebulosas 

oscuras 

Chamaeleon I, II, III Chamaeleon 

Nudo de Ambartsumiam Galaxia Arp 150 -  Abell 1185 Ursa Maior 

Nudo de Ambartsumiam Galaxia NGC 3561B Ursa Maior 

Nuez Nebulosa IRAS 17245-3951 Ara 

Objeto de Hoag Nebulosa PGC 54559 Serpens 

Objeto de Mayall Galaxia Arp 148 - MCG + 07 - 23 
- 019 

Ursa Maior 

Objeto de Minkowski Agujero negro NGC 0541 Cepheus 

Ocho explosiones Nebulosa NGC 3132 Vela 

Ojo Nebulosa NGC 3242 Hydra 

Ojo brillante Nebulosa NGC 6751 Aquila 

Ojo de cerradura Nebulosa NGC 3372 Carina 

Ojo de Clepatra Nebulosa NGC 1535 Eridanus 

Ojo de Gato Nebulosa NGC 6543 Draco 

Ojo negro Galaxia. M 064 - NGC 4826 Coma Berenices 

Ojos Galaxias NGC 4438, NGC 4435 Virgo 

Omega Nebulosa M 017 - NGC 6618 Sagittarius 

Omicrom Velorum Cúmulo IC 2391 Vela 

Omicron Canis Maior Cúmulo Collinder 121 Canis Maior 

Orion B Nebulosa NGC 2024 Orion 

Ostra Nebulosa NGC 1501 Camelopardalis 

Pac-Man Nebulosa NGC 0281 Cassiopeia 

Pac-Man Nebulosa NGC 246 Cetus 

Pajarita Nebulosa IRAS 12419-5414  ESO 
172-7 

Centaurus 



Palo de golf Cúmulo Collinder 021 Triangulum 

Palo de Hockey Galaxia NGC 4656 Canes Venatici 

Pancake Galaxia Arp 336 - NGC 2685 Ursa Maior 

Papillon (francés) Galaxia IC 0708 Ursa Maior 

Parpadeante Nebulosa NGC 6826. Cygnus 

Parpadeante Galaxia NGC 6118 Serpens 

Pata de Oso Galaxia NGC 2537 Lynx 

Pato Nebulosa NGC 2359 Canis Maior 

Pato salvaje Cúmulo M 011 - NGC 6705. Scutum 

Pazmino Cúmulo Stock 23 Camelopardalis 

Pelícano. Nebulosa IC 5070 Cygnus 

Pequeña gema Nebulosa NGC 6818 Sagittarius 

Pequeña nube de 
Magallanes (PNM) 

Galaxia NGC 0292 Taurus 

Pequeña nube estelar de 
Sagitario 

Cúmulo y 
nebulosa 

M 024, IC 4715 Sagittarius 

Pequeña nube oscura de 
Sagitario 

Nebulosa oscura Barnard 092 - LDN 323 Sagittarius 

Pequeña pesa Nebulosa M 076 - NGC 650/1 Perseus 

Pequeño Fantasma Nebulosa NGC 6369 Ophiuchus 

Percha 

 

Cúmulo Collinder 399 Vulpecula 

Perdida Galaxia NGC 4526-35 Virgo 

Perdida de Struve Nebulosa NGC 1554 Taurus 

Perrito Caliente Galaxia NGC 3628 Leo 

Perseus I Cúmulo de 
Galaxias 

Abell 0426 Perseus 

Pesas Nebulosa M 027 - NGC 6853 Vulpecula 

Pesebre 

 

Cúmulo M 044 -  NGC 2632 Cancer 

Pez en la bandeja Nebulosa Barnard 144 Cygnus 

Pez raya Nebulosa Heb - 1357 Ara 

Piel de zorro Nebulosa S Mon y NGC 2264 Monoceros 

Pilares de la creación Nebulosa M 016 - NGC 6611, IC Serpens 



4703 

Pipa Nebulosa Barnard 059, Barnard 78 Ophiuchus 

Pipa Galaxia NGC 1267 Perseus 

Pléyades Cúmulo M 045 - Mel 22 Taurus 

Pléyades australes Cúmulo IC 2602 Carina 

Pléyades del Sur 

 

Cúmulo IC 2602 Carina 

Polarissima australis 
(latín) 

Galaxia NGC 2573 Octans 

Polarissima Borealis 
(latín) 

Galaxia NGC 3172 Ursa Minor 

Pollo corredor Nebulosa y 
cúmulo 

IC 2944- IC 2948 Centaurus 

Pozo de los deseos Cúmulo NGC 3532 Carina 

Praesepe (latín) Cúmulo M 044 -  NGC 2632 Cancer 

Ptolomeo Cúmulo M 007 - NGC 6475 Scorpius 

Punta de flecha Cúmulo M071 Sagitta 

Quinteto de Stephan Galaxias NGC 7319 - HCG 92  Pegasus 

Quíntuple Cúmulo IRAS 17430-2848 Sagittarius 

Ratón Galaxias NGC 4676 Coma Berenices 

Rayo de Herschel Nebulosa NGC 2736 Vela 

Rectángulo rojo Nebulosa HD 44179 Monoceros 

Red Nebulosa NGC 6960 Cygnus 

Reina de las estrellas Cúmulo y 
nebulosa 

M 016 - NGC 6611, IC 
4703 

Serpens 

Reloj de arena Nebulosa MyCn18 Musca 

Remanente de supernova 
de las Velas 

Nebulosa Gum 16 Vela 

Renacuajo de Draco 

 

Galaxia Arp 188 - UGC 10214 Draco 

Retina Nebulosa IC 4406 Lupus 

Rodadas de tanque Nebulosa NGC 2024 Orion 

Rodaja de limón Nebulosa IC 3568 Camelopardalis 

Roseta Nebulosa NGC 2237 Monoceros 

Rueda de la carreta Galaxia ESO 350-40 Sculptor 



Saco de carbón Nebulosa de 
absorción 

Saco de carbón Crux 

Saco de carbón del Norte Nebulosa oscura LDN 896 Aquila 

Saco de carbón del Norte 

. 

Nebulosa Barnard 346, 348, 349. Cygnus 

Sal y pimienta Cúmulo M 052 -  NGC 7654 Cassiopeia 

Saturno Nebulosa NGC 7009 Aquarius 

Septeto de Copeland Galaxias NGC 3746, 3748, 3750, 
3751, 3753 y 3754 

Leo 

Serpiente de Barnard Nebulosa Barnard 072 Ophiuchus 

Sextans A Galaxia UGC 0205 Sextans 

Sextans B Galaxia UGC 05373 Sextans 

Sexteto de Seyfert Galaxias NGC 6027 Serpens 

Siete cabritos Cúmulo M 045 Taurus 

Siete hermanas Cúmulo M 045 Taurus 

Signo de exclamación Nebulosa NGC 6309 Ophiuchus 

Signo de interrogación Galaxia M 051 - NGC 5194 y  
NGC 5195 

Canes Venatici 

Signo integral Galaxia UGC 03697 Camelopardalis 

Signo integral del Sur Galaxia IC 5173 Indus 

/ Signo Visto Nebulosa M 017 - NGC 6618 Sagittarius 

Sinus magnus (latín) Nebulosa oscura M 042 - NGC 1976 Orion 

Sistema de Keenan Galaxia NGC 5216, NGC 5218 Ursa Maior 

Sistema del Escultor Galaxia MCG-06-03-015 Sculptor 

Sombrero Galaxia NGC 5746 Virgo 

Sombrero Galaxia M 104 - NGC 4594 Virgo 

Tarántula 

 

Nebulosa NGC 2070 Dorado 

Tau Canis Maior Cúmulo NGC 2362 Canis Maior 

Taurus A (latín) Nebulosa M 001 - NGC 1952 Taurus 

Tela de araña Galaxia MRC 1138-262 Hydra 

Telescopio Nebulosa NGC 6543 Draco 

Tempel Nebulosa NGC 1435 Taurus 

Tofe Galaxias UGC 12914-5 Pegasus 



Tom Thumb (personaje 
folclórico inglés) 

Cúmulo  NGC 6451 Scorpius 

Torbellino 

 

Galaxia M 051 - NGC 5194,  NGC 
5195 

Canes Venatici 

Tortuga Nebulosa NGC 6210 Hercules 

Trapezium (latín) Cúmulo M 042 - NGC 1976 Orion 

Trébol Nebulosa M 020 - NGC 6514 Sagittarius 

Triángulo de Pickering Nebulosa Sh 2-103 

NGC 6979 

Cygnus 

Trífida Nebulosa M 020 - NGC 6514 Sagittarius 

Trífida del Norte Nebulosa y 
Cúmulo 

NGC 1579 Perseus 

Trío de Leo Galaxias M 065 - NGC 3623, M 66 
- NGC 3627, NGC 3628 

Leo 

Triplete 

 

Galaxias M 065 - NGC 3623, M 
066 - NGC 3627, NGC 

3628 

Leo 

Triplete de Wild Galaxias ARP 248- PGC 036723, 
PGC 36733, PGC 36742 

Corvus 

Triplete de Zwicky Galaxias IC 3481 Virgo 

Triplete salvaje Galaxias Arp 248 - MCG-01-30-
032- 

Virgo 

Trompa de elefante Cúmulo IC 1396 Cepheus 

Trompas de elefante 

 

Nebulosa M 016 - NGC 661, IC 
4703 

Serpens 

Tulipán Nebulosa Sh2-101 Cygnus 

Ursa Maior A (latín) Galaxia M 082 - NGC 3034 Ursa Maior 

Vagabundo 
intergaláctico 

Cúmulo  NGC 2419 Lynx 

Variable de Hind Nebulosa NGC 1555 Taurus 

Variable de Hubble Nebulosa NGC 2261 Monoceros 

Velo 

 

Nebulosa NGC 6960, NGC 6995, 
NGC 6992 

Cygnus 

Velo nupcial 

 

Nebulosa NGC 6960, NGC 6995, 
NGC 6992 

Cygnus 

Ventana de Baade Ventana Baade’s Window Sagittarius 



Virgo A Galaxia M 087 - NGC 4486. Virgo 

Westbrook Nebulosa CRL 618 Auriga 

Winnecke 4 Estrella M 040 - Winnecke 4 Ursa Maior 

Zeta del Escultor Cúmulo Blanco 1 Sculptor 

 

 

 

LISTA ORDENADA POR CONSTELACIÓN 

 

Constelación Nombre Objeto Identificación 

Andromeda Fantasma de Mirach Galaxia NGC 0404 

Andromeda Cometa de Komorowski Galaxia NGC 0404 

Andromeda Bola de nieve azul Nebulosa NGC 7662 

Andromeda Andrómeda Galaxia M 031 - NGC 224 

Antlia Enana de Antlia Galaxia PCG 29194 

Aquarius Enana de Acuario Galaxia MCG - 02 - 53 - 003 

Aquarius Saturno Nebulosa NGC 7009 

Aquarius Infotografiable de Baxendell Nebulosa NGC 7088 

Aquarius Baxendell Nebulosa NGC 7088 

Aquarius Átomo para la paz Galaxia NGC 7252 

Aquarius Hélice Nebulosa NGC 7293 

Aquarius Helicoidal Nebulosa NGC 7293 

Aquila E Nebulosa Barnard 142-143 

Aquila Gran Rift 

 

Nebulosa oscura LDN 896 

Aquila Saco de carbón del Norte Nebulosa oscura LDN 896 

Aquila Línea fantasmal Nebulosa NGC 6741 

Aquila Ojo brillante Nebulosa NGC 6751 

Aquila Globo de nieve Nebulosa NGC 6781 

Ara Champiñón Galaxias ESO B 138+IG 29/30. 



Ara Pez raya Nebulosa Heb - 1357 

Ara Azucena acuática Nebulosa IRAS 16594 - 4656 

Ara Nuez Nebulosa IRAS 17245-3951 

Auriga Westbrook Nebulosa CRL 618 

Auriga Estrella llameante Nebulosa IC 0405 

Auriga Estrella de mar Cúmulo NGC 1912 

Bootes Badajo de campana gigante y 
Brote de Trigo 

Nebulosas IRAS 000012 

Bootes Brote de Trigo y Badajo de 
Campana Gigante 

Nebulosas IRAS 000012 

Bootes Araña Galaxia NGC 5829 

Caelum Garrafa Galaxia ESO 202 -G23 - NGC 1595 

Caelum Grupo de la garrafa Galaxia ESO 202 -G23 - NGC 1595 

Camelopardalis Bebé esquimal Nebulosa IC 3568 

Camelopardalis Rodaja de limón Nebulosa IC 3568 

Camelopardalis Ostra Nebulosa NGC 1501 

Camelopardalis Harpa de oro Cúmulo NGC 1502 

Camelopardalis Mano polvorienta Galaxia NGC 2146 

Camelopardalis Pazmino Cúmulo Stock 23 

Camelopardalis Signo integral Galaxia UGC 03697 

Cancer Praesepe (latín) Cúmulo M 044 -  NGC 2632 

Cancer Pesebre 

 

Cúmulo M 044 -  NGC 2632 

Cancer Colmena Cúmulo M 044 -  NGC 2632 

Cancer Gorro frigio Cúmulo M 067 - NGC 2682 

Canes Venatici Capullo de seda Galaxia NGC 4490 

Canes Venatici Ballena Galaxia NGC 4631 

Canes Venatici Palo de Hockey Galaxia NGC 4656 

Canes Venatici Alubia Galaxia NGC 4774 

Canes Venatici Garza Galaxia NGC 5394-5 

Canes Venatici Signo de interrogación Galaxia M 051 - NGC 5194 y  NGC 
5195 

Canes Venatici Torbellino 

 

Galaxia M 051 - NGC 5194,  NGC 
5195 



Canes Venatici Lord Rosse 

 

Galaxia M 051 - NGC 5194,  NGC 
5195 

Canes Venatici Girasol Galaxia M 063 - NGC 5055 

Canis Maior Enana del   Perro  Mayor Galaxia CMa Dwarf 

Canis Maior Omicron Canis Maior Cúmulo Collinder 121 

Canis Maior Mechón en la cola del perro Asterismo Collinder 140 

Canis Maior Gaviota Nebulosa IC 2177 

Canis Maior Casco de Thor Nebulosa NGC 2359 

Canis Maior Pato Nebulosa NGC 2359 

Canis Maior Arkenstone Cúmulo NGC 2362 

Canis Maior Corazón de la montaña Cúmulo NGC 2362 

Canis Maior Tau Canis Maior Cúmulo NGC 2362 

Canis Maior Joyero del Norte Cúmulo NGC 2362 

Carina Homúnculo Nebulosa Eta Carinae 

Carina Eta Carinae (latín) Nebulosa Eta Carinae 

Carina Mariposa Nebulosa IC 2220 

Carina Jarra de cerveza Nebulosa IC 2220 

Carina Pléyades del Sur 

 

Cúmulo IC 2602 

Carina Pléyades australes Cúmulo IC 2602 

Carina Gema Cúmulo NGC 3293 

Carina Ojo de cerradura Nebulosa NGC 3372 

Carina Carina Nebulosa NGC 3372 

Carina Eta Carinae Nebulosa NGC 3372 

Carina Pozo de los deseos Cúmulo NGC 3532 

Carina Fiesta de la luciérnaga Cúmulo NGC 3532 

Carina Festa da Vaga-Lumes 
(portugués) 

Cúmulo NGC 3532 

Carina Enana de Carina Galaxia ESO 206-A20 

Cassiopeia Gamma de Casiopea Nebulosa IC 0059  

Cassiopeia Hardcastle Nebulosa IC 1805 

Cassiopeia Corazon Nebulosa IC 1805 



Cassiopeia Alma y Corazón Nebulosas y 
cúmulos 

IC 1848, IC 1805 

Cassiopeia Pac-Man Nebulosa NGC 0281 

Cassiopeia E.T. Cúmulo NGC 0457 

Cassiopeia Lechuza Cúmulo NGC 0457 

Cassiopeia Burbuja. Nebulosa NGC 7635 

Cassiopeia Sal y pimienta Cúmulo M 052 -  NGC 7654 

Centaurus Pollo corredor Nebulosa y 
cúmulo 

IC 2944- IC 2948 

Centaurus Lambda Centauri Nebulosa y 
cúmulo 

IC 2944- IC 2948 

Centaurus Glóbulos de Thackeray Nube estelar IC 2948 

Centaurus Azul Nebulosa NGC 3918 

Centaurus Cadena del Centauro Galaxias NGC 4616 - NGC 4622 - 
NGC 4650 NGC 4661-  

NGC 4603D - NGC 4622ª - 
NGC 4622B, NGC 4650ª 

Centaurus Anillo Polar Galaxia NGC 4650A 

Centaurus Centaurus A (latín) Galaxia NGC 5128 

Centaurus Cúmulo Omega Centauri Cúmulo NGC 5139 

Centaurus Boomerang Nebulosa IRAS 12419-5414  ESO 
172-7 

Centaurus Bipolar de Centauro Nebulosa IRAS 12419-5414  ESO 
172-7 

Centaurus Pajarita Nebulosa IRAS 12419-5414  ESO 
172-7 

Cepheus Nebulosa de Gyulbudaghian Nebulosa HH 215 

Cepheus Trompa de elefante Cúmulo IC 1396 

Cepheus Objeto de Minkowski Agujero negro NGC 0541 

Cepheus Iris Nebulosa NGC 7023 

Cepheus Caverna Nebulosa SH2 - 155 

Cetus Cráneo o Calavera Nebulosa NGC 246 

Cetus Pac-Man Nebulosa NGC 246 

Chamaeleon Complejo austral Nebulosas 

oscuras 

Chamaeleon I, II, III 

Chamaeleon Nubes oscuras del Camaleón Nebulosas 

oscuras 

Chamaeleon I, II, III 



Circinus Enana de Circinus Galaxia ESO 097- G01 

Circinus Galaxia de Circinus Galaxia ESO 097-G13 

Coma Berenices Cúmulo de galaxias de Coma Cúmulo de 
Galaxias 

Abell 1656 

Coma Berenices Cúmulo de Coma Cúmulo de 
Galaxias 

Abell 1656 

Coma Berenices Caja Galaxias Hickson 61 

Coma Berenices Cúmulo de la Cabellera de 
Berenice 

Cúmulo Melotte 111 

Coma Berenices Aguja Galaxia NGC 4565 

Coma Berenices Ratón Galaxias NGC 4676 

Coma Berenices Ojo negro Galaxia. M 064 - NGC 4826 

Coma Berenices Bella durmiente Galaxia. M 064 - NGC 4826 

Coma Berenices Molinete Galaxia M 099 - NGC 4254 

Coma Berenices Cubo de la rueda de Coma Galaxia M 099 - NGC 4254 

Coma Berenices Caja Galaxias NGC 4169-70-3-5 

Corona Asutralis Coronet Cúmulo R CRA 

Corvus Triplete de Wild Galaxias ARP 248- PGC 036723, 
PGC 36733, PGC 36742 

Corvus Antenas Galaxias NGC 4038 y NGC 4039 

Corvus Cola de anillo Galaxias NGC 4038, NGC 4039 

Crux Saco de carbón Nebulosa de 
absorción 

Saco de carbón 

Crux Joyero Cúmulo NGC 4755 

Crux Kappa Crucis Cúmulo NGC 4755 

Cygnus Tulipán Nebulosa Sh2-101 

Cygnus Pez en la bandeja Nebulosa Barnard 144 

Cygnus Camino de asfalto Nebulosa oscura Barnard 168 

Cygnus Grieta del Cisne Nebulosa Barnard 346, 348, 349 

Cygnus Saco de carbón del Norte 

. 

Nebulosa Barnard 346, 348, 349. 

Cygnus Estrella de hidrógeno de 
Campbell 

Nebulosa BD+30 3639 

Cygnus Gamma Cygni 

 

Nebulosa IC 1318 



Cygnus Mariposa Nebulosa IC 1318 

Cygnus Pelícano. Nebulosa IC 5070 

Cygnus Capullo de seda Nebulosa IC 5146 

Cygnus Cygnus A Galaxia MCG+07-41-003 

Cygnus Parpadeante Nebulosa NGC 6826. 

Cygnus Media Luna Nebulosa NGC 6888 

Cygnus Luna creciente Nebulosa NGC 6888 

Cygnus Red Nebulosa NGC 6960 

Cygnus Cirros Nebulosa NGC 6960, NGC 6995, 
NGC 6992 

Cygnus Velo nupcial 

 

Nebulosa NGC 6960, NGC 6995, 
NGC 6992 

Cygnus Encajes 

 

Nebulosa NGC 6960, NGC 6995, 
NGC 6992 

Cygnus Bucle 

 

Nebulosa NGC 6960, NGC 6995, 
NGC 6992 

Cygnus Velo 

 

Nebulosa NGC 6960, NGC 6995, 
NGC 6992 

Cygnus Filamentosa Nebulosa NGC 6992 

Cygnus Norteamérica Nebulosa NGC 7000 

Cygnus Golfo de México Nebulosa NGC 7000 

Cygnus Hamburguesa con queso Nebulosa NGC 7026 

Cygnus Triángulo de Pickering Nebulosa Sh 2-103 

NGC 6979 

Cygnus Huella (de píe) 

 

Nebulosa Mi 1-92 

Cygnus Huella de Minkowski Nebulosa Mi 1-92 

Cygnus Huevo Nebulosa PK80-6.1 

Delphinus Flash azul Nebulosa NGC 6905 

Dorado Nubecula maior (latín) Galaxia ESO 056- G 115 

Dorado Gran nube de Magallanes Galaxia ESO 056-G115 

Dorado Gaviota Nebulosa NGC 2029, NGC 2032, 



NGC 2035, NGC 2040 

Dorado Tarántula 

 

Nebulosa NGC 2070 

Dorado Cabeza de fantasma Nebulosa NGC 2080 

Draco Renacuajo de Draco 

 

Galaxia Arp 188 - UGC 10214 

Draco Cola gigantesca de renacuajo Galaxia Arp 188 - UGC 10214 

Draco Astilla Galaxia NGC 5907 

Draco Ojo de Gato Nebulosa NGC 6543 

Draco Telescopio Nebulosa NGC 6543 

Draco Girasol Nebulosa NGC 6543 

Draco Enana de Draco Galaxia UGC 10822 

Draco Eje Galaxia M 102 - NGC 5866 

Eridanus Cabeza de la bruja Nebulosa IC 2118 

Eridanus Molinillo Galaxia NGC 1309 

Eridanus Ojo de Cleopatra Nebulosa NGC 1535 

Eridanus Grupo de Erídano Galaxias NGC 1721, NGC 1723, 
NGC 1725, NGC 1728 

Fornax Fornax A Galaxia NGC 1316 

Fornax Enana del Horno Galaxia MCG-06-07-001 

Gemini Medusa Nebulosa Abell 0021 

Gemini Medusa Nebulosa IC 0443 

Gemini Cara de payaso Nebulosa NGC 2392 

Gemini Esquimal Nebulosa NGC 2392 

Gemini Calavera Cúmulo  M 035 - NGC 2168 

Gemini Doble burbuja Nebulosa NGC 2371-2 

Grus Cuarteto de la grulla Galaxias NGC 7552,  NGC 7582, 
NGC 7590, NGC 7599 

Hercules Cúmulo de galaxias de 
Hércules 

Galaxias Abell 2151 

Hercules Tortuga Nebulosa NGC 6210 

Hercules Cúmulo de Hércules Cúmulo M 013 - NGC 6205 

Hercules Gran Cúmulo Cúmulo M 013 - NGC 6205 

Hydra Tela de araña Galaxia MRC 1138-262 



Hydra Fantasma de Júpiter Nebulosa NGC 3242 

Hydra Ojo Nebulosa NGC 3242 

Hydra Ala de mosca Galaxia NGC 5153 

Hydra Molinete Austral Galaxia M 083 - NGC 5236 

Indus Signo integral del Sur Galaxia IC 5173 

Leo Trío de Leo Galaxias M 065 - NGC 3623, M 66 - 
NGC 3627, NGC 3628 

Leo Helada Nebulosa IRAS 09371+1212 

Leo Triplete 

 

Galaxias M 065 - NGC 3623, M 066 
- NGC 3627, NGC 3628 

Leo Hélice Galaxia NGC 2865 

Leo 
 

Perrito 
caliente 

 

Galaxia NGC 3628 

Leo Septeto de Copeland Galaxias NGC 3746, 3748, 3750, 
3751, 3753 y 3754 

Lepus Espírografo Nebulosa IC 0418 

Lira Delta de la Lira Cúmulo Steph 1 

Lupus Retina Nebulosa IC 4406 

Lupus Fuente de agua Nebulosa IRAS 16342-3814, OH 
344.07+5.84 

Lynx Vagabundo intergaláctico Cúmulo  NGC 2419 

Lynx Garra del Oso Galaxia NGC 2537 

Lynx Pata de Oso Galaxia NGC 2537 

Lynx Jones Emberson 1 Nebulosa PK80-6.1 

Lynx Auriculares  Nebulosa PK164+31.1 

Lyra Anular Nebulosa M 57 - NGC 6720. 

Monoceros Rectángulo rojo Nebulosa HD 44179 

Monoceros Roseta Nebulosa NGC 2237 

Monoceros Variable de Hubble Nebulosa NGC 2261 

Monoceros Árbol de Navidad Nebulosa NGC 2264 

Monoceros Cono Nebulosa NGC 2264 

Monoceros Piel de zorro Nebulosa S Mon y NGC 2264 

Monoceros Corazón Cúmulo M 050 / NGC 2323. 

Musca Reloj de arena Nebulosa MyCn18 



Norma Cúmulo Norma Cúmulo de 
galaxias 

ACO 3627 

Norma Cúmulo My normae Cúmulo  NGC 6169 

Norma Anillo fino Nebulosa Shapley 1 

Norma Hormiga Nebulosa Menzel 3 - PK 331-1.1 

Octans Polarissima australis (latín) Galaxia NGC 2573 

Ophiuchus Boquilla de la pipa Nebulosa Barnard 059 

Ophiuchus Pipa Nebulosa Barnard 059, Barnard 78 

Ophiuchus Serpiente de Barnard Nebulosa Barnard 072 

Ophiuchus Baade Nebulosa Barnard 072 

Ophiuchus Cazoleta de la pipa Nebulosa Barnard 078 

Ophiuchus Nebulosa Rho ophiuchi Nebulosa IC 4604 

Ophiuchus Gran cúmulo de Ofiuco Cúmulo abierto IC 4665 

Ophiuchus Caja Nebulosa NGC 6309 

Ophiuchus Signo de exclamación Nebulosa NGC 6309 

Ophiuchus Pequeño Fantasma Nebulosa NGC 6369 

Ophiuchus Esmeralda Nebulosa NGC 6572 

Ophiuchus Gemelos Nebulosa M2-9 

Ophiuchus Calamar Nebulosa M2-9 

Ophiuchus Mariposa 

 

Nebulosa   M2-9 

Ophiuchus Mariposa de Minkowski Nebulosa M2-9 

Ophiuchus Chorro Nebulosa M2-9 

Orion Cabeza de caballo Nebulosa Barnard 033 

Orion Cúmulo lambda Orión Cúmulo Collinder 69 

Orion Cascada Nebulosa HH 222 

Orion Arco de choque Efecto de viento 
estelar 

LL Orionis 

Orion Nebulosa Epsilon Orionis Nebulosa NGC 1990 

Orion Llama Nebulosa NGC 2024 

Orion Rodadas de tanque Nebulosa NGC 2024 

Orion Orion B Nebulosa NGC 2024 

Orion Amantes Nebulosa Sh2-261 



Orion Bucle de Barnard Nebulosa Sh2-276 

Orion Lambda Orión Nebulosa Sharpless 2-264 

Orion Boca de Pez Nebulosa oscura M 042 - NGC 1976 

Orion Sinus magnus (latín) Nebulosa oscura M 042 - NGC 1976 

Orion Nebulosa de Orión Nebulosa M 042 - NGC 1976 

Orion Gran nebulosa Nebulosa M 042 - NGC 1976 

Orion Trapezium (latín) Cúmulo M 042 - NGC 1976 

Orion De Mairan Nebulosa M 043 - NGG 1982 

Orion Cabeza de mono Nebulosa NGC 2174-5 

Pegasus Barbon Galaxia Markarian 328 

Pegasus Quinteto de Stephan Galaxias NGC 7319 - HCG 92  

Pegasus Cruz de Einstein Lente 
gravitacional 

Q2237+030 

Pegasus Tofe Galaxias UGC 12914-5 

Perseus Cúmulo de Perseo 

 

Cúmulo de 
Galaxias 

Abell 0426 

Perseus Perseus I Cúmulo de 
Galaxias 

Abell 0426 

Perseus Cúmulo móvil alfa de Perseo Cúmulo Melotte 20 

Perseus Ciudad de la estrellas Cúmulo Melotte 20 

Perseus Ji Persei Cúmulo NGC 0869 

Perseus Doble cúmulo Cúmulo NGC 0869 - 884 - h-c Per 

Perseus Pipa Galaxia NGC 1267 

Perseus California Nebulosa NGC 1499 

Perseus Trífida del Norte Nebulosa y 
Cúmulo 

NGC 1579 

Perseus Ji Persei Cúmulo NGC 884 

Perseus Asociación II de Perseo Cúmulo z, x Persei  

Perseus Corcho Nebulosa M 076 - NGC 650/1 

Perseus Pequeña pesa Nebulosa M 076 - NGC 650/1 

Phoenix Enana de Fénix Galaxia PGC 006366 

Pisces Nube de Pisces Galaxias NGC 0379,- NGC 380 - 
NGC 382 - NGC 385 - Arp 

331 



Pisces Enana de Pisces Galaxia PGC 03792 

Puppis Gum Nebulosa Gum 12 

Puppis Calavera y Huesos cruzados Nebulosa NGC 2467 

Puppis Estrella de mar Cúmulo NGC 2482 

Puppis Calabaza Nebulosa OH 231.84 +4.22 

Puppis Huevo podrido Nebulosa OH 231.84 +4.22 

Reticulum Enana de Reticulum Cúmulo Sersic 40/3 

Reticulum Cúmulo globular de Reticulum Cúmulo Sersic 40/3 

Sagitta Punta de flecha Cúmulo M071 

Sagittarius Arches Cúmulo Arches cluster 

Sagittarius Ventana de Baade Ventana Baade’s Window 

Sagittarius Mancha de tinta Nebulosa Barnard 086 

Sagittarius Hoyo negro Nebulosa oscura Barnard 092 - LDN 323 

Sagittarius Pequeña nube oscura de 
Sagitario 

Nebulosa oscura Barnard 092 - LDN 323 

Sagittarius Cabeza de loro Nebulosa Barrnard 087 

Sagittarius Quíntuple Cúmulo IRAS 17430-2848 

Sagittarius Gusano de seda Nebulosa IRAS 17441-2411 

Sagittarius Hamburguesa de Gómez Nebulosa IRAS 18059-3211 

Sagittarius Ataúd Nebulosa NGC 6445 

Sagittarius Monstruo reptante Nebulosa NGC 6445 

Sagittarius Araña roja Nebulosa NGC 6537 

Sagittarius Dragón chino Nebulosa NGC 6559 

Sagittarius Pequeña gema Nebulosa NGC 6818 

Sagittarius Cabeza de zorro Cúmulo NGC 6819 

Sagittarius Barnard Galaxia NGC 6882 

Sagittarius Enana de Sagitario Galaxia dSph/E7 

Sagittarius Laguna Nebulosa M 008 - NGC 6523/30. 

Sagittarius Langosta Nebulosa M 017 

Sagittarius / Signo Visto Nebulosa M 017 - NGC 6618 

Sagittarius Omega Nebulosa M 017 - NGC 6618 

Sagittarius Herradura Nebulosa M 017 - NGC 6618 



Sagittarius Cisne Nebulosa M 017 - NGC 6618 

Sagittarius Trífida Nebulosa M 020 - NGC 6514 

Sagittarius Trébol Nebulosa M 020 - NGC 6514 

Sagittarius Delle caustiche (italiano) Cúmulo y 
nebulosa 

M 024 - Mel 127 

Sagittarius Pequeña nube estelar de 
Sagitario 

Cúmulo y 
nebulosa 

M 024, IC 4715 

Scorpius Nube Nebulosa IC 4606 

Scorpius Móvil de Antares Cúmulo móvil Collinder 302 

Scorpius Falso cometa Cúmulo Harvard 12, NGC 6231 

Scorpius Antares Nebulosa IC 4606 

Scorpius Algodón de azúcar Nebulosa IRAS 17150-3224 

Scorpius Algodón de azúcar Nebulosa IRAS 17150-3224 

Scorpius Mesa del Escorpión Cúmulo  NGC 6231 

Scorpius Bebé Escorpión Cúmulo NGC 6231 

Scorpius Insecto Nebulosa NGC 6302 

Scorpius Bipolar Nebulosa NGC 6302 

Scorpius Garra de gato Nebulosa NGC 6334 

Scorpius Chao Nebulosa NGC 6337 

Scorpius Guerra  y Paz Nebulosa NGC 6357 

Scorpius Tom Thumb (personaje 
folclórico inglés) 

Cúmulo  NGC 6451 

Scorpius Mariposa Cúmulo M 006 

Scorpius Mariposa Cúmulo M 06 - NGC 6405 

Scorpius Ptolomeo Cúmulo M 007 - NGC 6475 

Sculptor Cometa Galaxia Abell 2667 

Sculptor Grupo del Escultor 

 

Galaxias Abell 2667: NGC 55, NGC 
300  NGC 253, NGC 7793 

(Sculptor), NGC 45, 
247(Cetus) 

Sculptor Zeta del Escultor Cúmulo Blanco 1 

Sculptor Rueda de la carreta Galaxia ESO 350-40 

Sculptor Moneda de plata Galaxia NGC 0253 

Sculptor Dólar de plata Galaxia NGC 0253 



Sculptor Galaxia Sculptor Galaxia NGC 0253 

Sculptor Galaxia irregular enana Galaxia MCG-06-03-015 

Sculptor Enana del Escultor Galaxia MCG-06-03-015 

Sculptor Sistema del Escultor Galaxia MCG-06-03-015 

Scutum Pato salvaje Cúmulo M 011 - NGC 6705. 

Serpens Cuadrado rojo Nebulosa MWC 922 

Serpens Sexteto de Seyfert Galaxias NGC 6027 

Serpens Parpadeante Galaxia NGC 6118 

Serpens Objeto de Hoag Nebulosa PGC 54559 

Serpens Enana de la Serpiente Cúmulo UGC 09792 

Serpens Trompas de elefante 

 

Nebulosa M 016 - NGC 661, IC 4703 

Serpens Reina de las estrellas Cúmulo y 
nebulosa 

M 016 - NGC 6611, IC 
4703 

Serpens Pilares de la creación Nebulosa M 016 - NGC 6611, IC 
4703 

Serpens Águila Cúmulo y 
nebulosa 

M 016 - NGC 6611, IC 
4703 

Serpens Estrella Reina Nebulosa M16- IC 4703 

Sextans Huso Galaxia NGC 3115 

Sextans Sextans A Galaxia UGC 0205 

Sextans Enana de Sextans Galaxia UGC 05373 

Sextans Sextans B Galaxia UGC 05373 

Taurus Bola de cristal Nebulosa NGC 1514 

Taurus Mérope Nebulosa IC 0349 

Taurus Híades Cúmulo Melotte 25 

Taurus Móvil de Taurus Cúmulo Melotte 25 

Taurus Pequeña nube de Magallanes 
(PNM) 

Galaxia NGC 0292 

Taurus Nubecula minor (latín) Galaxia NGC 0292 

Taurus Maia Nebulosa NGC 1432 

Taurus Tempel Nebulosa NGC 1435 

Taurus Perdida de Struve Nebulosa NGC 1554 



Taurus Variable de Hind Nebulosa NGC 1555 

Taurus Enana del Tucán Galaxia PCG 69519 

Taurus Espagueti Nebulosa Sh2-240 

Taurus Electra Nebulosa vdB 20 

Taurus Siete hermanas Cúmulo M 045 

Taurus Siete cabritos Cúmulo M 045 

Taurus Cabrillas Cúmulo M 045 

Taurus Pléyades Cúmulo M 045 - Mel 22 

Taurus Cangrejo Nebulosa M 001 - NGC 1952 

Taurus Taurus A (latín) Nebulosa M 001 - NGC 1952 

Triangulum Palo de golf Cúmulo Collinder 021 

Triangulum Molinete Galaxia M 033 - NGC 598 

Triangulum Galaxia Triángulo Galaxia M 033 - NGC 598 

Tucana Cúmulo 47 Tucanae Cúmulo NGC 0104 

Ursa Maior Espiral de A.R.P Galaxia Arp 1- NGC 2857 

Ursa Maior Objeto de Mayall Galaxia Arp 148 - MCG + 07 - 23 - 
019 

Ursa Maior Nudo de Ambartsumiam Galaxia Arp 150 -  Abell 1185 

Ursa Maior Guitarra Galaxia Arp 150 - Abell 1185 

Ursa Maior Pancake Galaxia Arp 336 - NGC 2685 

Ursa Maior Hélice Galaxia Arp 336 - NGC 2685 

Ursa Maior Mariposa Galaxia IC 0708 

Ursa Maior Papillon (francés) Galaxia IC 0708 

Ursa Maior Coddington Galaxia IC 2574 

Ursa maior Hélice Galaxia NGC 2685 

Ursa Maior Arco y flecha Galaxia NGC 3310 

Ursa Maior Nudo de Ambartsumiam Galaxia NGC 3561B 

Ursa Maior Diminuta galaxia espiral Galaxia NGC 3928 

Ursa Maior Sistema de Keenan Galaxia NGC 5216, NGC 5218 

Ursa Maior Enana de la Osa Mayor Cúmulo Palomar 4 - UGCA 237 

Ursa Maior Enana de la Osa Mayor Galaxia Ursa Maior II 

Ursa Maior Winnecke 4 Estrella M 040 - Winnecke 4 



Ursa Maior Bode Galaxia M 081 - NGC 3031 

Ursa Maior Cigarro Galaxia M 082 - NGC 3034 

Ursa Maior Ursa Maior A (latín) Galaxia M 082 - NGC 3034 

Ursa Maior Búho Nebulosa M 097 - NGC 3587 

Ursa Maior Molinete Galaxia M 101 - NGC 5457 

Ursa Minor Polarissima borealis (latín) Galaxia NGC 3172 

Ursa Minor Enana de la Osa Menor Galaxia UGC 09749 

Vela Remanente de supernova de 
las Velas 

Nebulosa Gum 16 

Vela Omicrom velorum Cúmulo IC 2391 

Vela Lápiz Nebulosa NGC 2736 

Vela Rayo de Herschel Nebulosa NGC 2736 

Vela Ocho explosiones Nebulosa NGC 3132 

Vela Anillo del Sur Nebulosa NGC 3132 

Virgo Triplete salvaje Galaxias Arp 248 - MCG-01-30-032- 

Virgo Triplete de Zwicky Galaxias IC 3481 

Virgo Cadena de Markarian Galaxias M 084, M 86, NGC 4438, 
46NGC 4435, NGC 4461, 

NGC 4473, NGC 4477 

Virgo Ojos Galaxias NGC 4438, NGC 4435 

Virgo Perdida Galaxia NGC 4526-35 

Virgo Gemelos siameses Galaxias NGC 4567, NGC 4568 

Virgo Sombrero Galaxia NGC 5746 

Virgo Cúmulo de Virgo Galaxias Virgo Cluster 

Virgo Virgo A Galaxia M 087 - NGC 4486. 

Virgo Sombrero Galaxia M 104 - NGC 4594 

Virgo Murciélago Nebulosa PK 318+41.1 (Abell 36) 

Volans Anillo Lindsay-Shappley Galaxia AM 0644 - 741 

Vulpecula Brocchi Cúmulo Collinder 399 

Vulpecula Percha 

 

Cúmulo Collinder 399 

Vulpecula Al Sufi Cúmulo Cr 399 

Vulpecula Pesas Nebulosa M 027 - NGC 6853 



Vulpecula Corazón de manzana Nebulosa M 027 - NGC 6853 

Vulpecula Campana Nebulosa M 027 - NGC 6853 

Vulpecula Manubrio Nebulosa M 027 - NGC 6853 
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